debito se signare fingunt. Pater noster, Ave Maria, simbolumque fidei contentum in Credo communiter nesciunt; super terram eciam crucis signaculum imprimentes occulte, et cum non videntur, in eam crucem conspuunt, panem benedictum, et si forte recipiunt, comedere tamen respuunt, sacratissimum Christi corpus, cum in altari consecratur et a sacerdote elevatur, non respiciunt, sed ex transverso aliunde oculos ducunt, et si respiciantur a probis et religiosis viris attente et fixe, continuo erubescunt et vage oculos suos hinc inde gyrantes se conscient sceleris satis evidenter produnt.

Explicit.

---

### Beilage III.

Articuli extracti de processu Magistri Guillelmi Adeline in theologia magistri, religiosi ordinis tunc s. Benedicti Cadouii,<sup>1)</sup> nuper in dicta theologie facultate regentem (sic), Clarevallis priorem (sic) — in comitatu Burgundie.

1. Adeline déclare qu'il est entré dans la secte des Vaudois vers l'an mil quatre cent trente-huit au mois d'aout, dans une assemblée qui se tenait auprès de Clairvaux »in locis montanis, desertis et sepius de nocte».

2. Il indique les causes qui l'ont mis à ce faire, 1<sup>o</sup> »ut eam (sectam) experiretur«, la curiosité, 2<sup>o</sup> »ut amorem eiusdem militis, domini temporalis dicti loci Clarevallis, qui Adeline in odio habebat, recuperaret, et cum eo pacificaretur«. — Les autres articles n'apprennent rien de nouveau sur ce qui se passait dans les assemblées des Vaudois.

3. Suit l'abjuration dudit Adeline faite en 1453 le 12 décembre dans la chapelle épiscopale d'Evreux devant Guillaume, évêque d'Evreux, Maître Roland Lecozie de l'ordre des frères prêcheurs, inquisiteur de la foi au royaume de France et plusieurs autres personnages vénérables. Adeline amené des prisons épiscopales en présence de cette respectable assemblée et devant Jean Tixier et Jean Droci prêtres, notaires publiques, à haute et intelligible voix le coeur contrit, et ayant bâisé la terre prononça l'abjuration qui suit:

»Je frère Guillaume Adeline natif de la paroisse de s. Hylaire ou dyocèse de Chartres, constitué présent en jugement devant vous (suivent les noms de ceux qui étaient présents) . . . Moy misérable pécheur, cognissant le grant erreur en quoy j'ay été

---

<sup>1)</sup> Cadouin dans le Périgord. Thomassy.

detenu, veuillant de bon cuer et de bonne volonté retourner à la voye et obéissance de nostre mère saincte eglise, je adjure et déteste et abhomine de bon cuer et sans fiction tout erreur, ydolatrie et toute hèresie soy es levant (?) et contredisant à la saincte foy catholique . . . et expressément je déteste la dampnable secte des Vaudois en laquelle j'ay eu communicacion avec l'adversaire de l'humain lignage, . . . lequel j'ay vue présider en ladicta secte en similitude et espèce d'un grant homme et luy ay baiisé la main en signe de hommage, et la seconde ou tierce foys que je fus en celle dampnable congregacion, luy estant en espèce de bouc, luy ay baiisé le cul à genoulx en luy faisant révérence et hommage. [Item je cognois et confesse que en la congregation, où présidoit le deable, en laquelle plusieurs fois j'ay esté tant pour expérience de ycelle voir (?) et à celle fin que par le moyen du deable puisse estre préservé d'ung chevalier qui mal me vouloit et que auleuns biens semblablement puisse avoir] . . .<sup>1)</sup> Le dyable me dist, quand j'entray premièrement en ladicta congregacion, que je fusse le bien venu et que si je vouloye, je porroye bien accroistre sa seignoirrie en me commandant que je preschasse en mes sermons au monde que celle secte de Vauderie n'estoit que illusion, fantasie et songerie pour accroistre et appaiser les gens et le peuple du pays et pour faire cesser justice.